
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 54  DEL  20-03-2021

Reg. generale n. 224 del 20-03-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: SINISTRO STRADALE DEL 27/08/2020 - IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE RISARCIMENTO DANNI AUTOVETTURA FORD
GALAXY.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
in data 2 settembre 2020 è pervenuta al Comune di Treia pec a firma dell’avv. Rita-
Sisti, in nome e per conto del signor S.A., residente a ……….. in via …….. n. .., il
quale segnala il sinistro stradale avvenuto in data 27 agosto 2020 alle ore 16:30
lungo la S.P. Septempedana nel centro abitato di Passo di Treia, a seguito del quale
sono stati causati danni all’autovettura Ford Galaxy targata EP158TJ intestata alla
società …………… di cui il soggetto è socio accomandatario e legale
rappresentante;
il sinistro stradale sarebbe stato causato da una buca aperta sul manto stradale in un-
tratto normalmente manutenuto da questo Ente;

RILEVATO che dall’istruttoria interna della Polizia locale, trasmessa con prot. n.
13.878/2020, sono emersi profili di responsabilità diretta a carico del Comune;

DATO ATTO che la vigente polizza assicurativa di Responsabilità Civile verso
terzi di questo Ente prevede una franchigia pari a € 1.000,00 e, pertanto, il Comune cura
direttamente le richieste di risarcimento al di sotto di tale importo;

VALUTATO e CONSIDERATO che la migliore offerta risarcitoria a tacitazione
di ogni pretesa, a titolo di rimborso dei danni subiti nel sinistro in questione, è
formulabile nella misura forfettaria massima di € 365,00;

PRESO ATTO che il signor S.A. ha accettato in data 6 marzo 2021 (protocollo n.
5.426 del 17 marzo 2021) la proposta di risarcimento rilasciando ampia finale quietanza
liberatoria, nella quale ha dichiarato che null’altro avrà a pretendere per il sinistro
suddetto;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 54 del 20-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, pertanto, di poter procedere al rimborso della somma di € 365,00 al
signor S.A. a tacitazione del danno subito, imputando la relativa spesa al capitolo 110615
“Indennità risarcitorie sinistri sotto franchigia” del bilancio corrente;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis legge 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di ACQUISIRE l’atto di quietanza a totale chiusura della controversia debitamente2)
firmato dal danneggiato e trasmesso per il tramite dell’avvocato Rita Sisti di Porto
Recanati;

di IMPEGNARE la somma di € 365,00 a favore del signor S.A., residente a …….3)
in via ……… n. .., a titolo di risarcimento danni per l’autoveicolo intestato alla
società ……………., di cui egli è socio accomandatario e legale rappresentante, per
il sinistro avvenuto a Passo Treia in data 27 agosto 2020;

di IMPUTARE tale spesa al bilancio corrente sul Cap. 110615 “Indennità4)
risarcitorie sinistri sotto franchigia”, che presenta la necessaria disponibilità;

di LIQUIDARE al sig. S.A. la somma di € 365,00 tramite bonifico sul c/c5)
…………………. Banca di Ancona e Falconara Marittima Credito Cooperativo
agenzia di Castelfidardo (IBAN ……………………….) intestato alla società di cui
agli atti;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 54 del 20-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6)
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7)
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 54 del 20-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 20-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
04-05-2021

Treia, 19-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 19-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 54 del 20-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


